学童クラブ保護者様

（一社）京都市ひとり親家庭福祉連合会

下鳥羽児童館

館長 北村 誠

台風・異常気象に伴う特別警報等発令時における

児童館の対応について

平素は、児童館運営にご協力いただきましてありがとうございます。

近年、大雨等での避難指示など様々な警報等が発令されています。下鳥羽児童館

では、台風接近や異常気象に伴う警報や特別警報等の発令時における対応について

は下記の通りとなります。ご確認ください。

◎京都市もしくは京都・亀岡地域に暴風警報及び特別警報発令時

【通常時】

警 報 児 童 館

7時までに解除 通常通り開館

（7時 30分現在発令中） 臨時休館

9時までに解除 通常通り開館

11時までに解除 通常通り開館

11時以降に解除 解除時間より 2時間後から開館

（昼食は自宅にてとる）

小学校授業中に発令 臨時休館

登館後（放課後）に発令 発令後より臨時休館

（児童台帳記載の帰宅方法で対応）

【学校休業/長期休業中および土曜日】

警 報 児 童 館

7時 30分までに解除 通常通り開館

（7時 30分現在発令中） 臨時休館

9時までに解除 学童 10時から開館

11時までに解除 学童 13時から開館

（昼食は自宅にてとる）

11時以降に解除 解除時間より 2時間後から開館

（昼食は自宅にてとる）

登館後に発令 臨時休館

◎避難指示および高齢者等避難の発令時

（下鳥羽児童館は浸水想定区域内に所在しています）

発 令 通 常 時 学校休業/長期休業中

および土曜日

小学校授業中

児童館登館前

臨時休館 臨時休館

児童館登館後 臨時休館 臨時休館

【お願い】

① 小学校在校中に発令された場合は、小学校の指示に従ってください。

  ※ 児童館の利用は出来ません。

② 在館中に発令された場合、基本は児童台帳で伺っている対応となります。

（お迎えを待つ、もしくは職員引率のもと集団帰り）

お迎えのご家庭は、速やかにお迎えをお願いいたします。

変更のある方は必ず児童館までご連絡ください。

※ 当日の気象状況や緊急事態等が生じた際は、全員お迎えにて引き渡し

対応とさせていただく場合があります。

③ 警報等解除後の受け入れについては、基本は解除から２時間後となります。

※ 児童館の状況や職員の交通機関等による出勤体制が整わない場合、臨時

休館となることもあります。ご了承ください。
④ 児童館内での待機が難しいと判断した場合は、全員避難所（下鳥羽小学校）

へ避難いたします。避難した場合は小学校へのお迎えをお願いいたします。

警報発令時、児童館の対応等の連絡は、基本「さくら days」のメッセ

ージでご連絡いたします。テレビ・ラジオ・インターネット等での情

報収集と併せて、随時確認していただきますよう、お願いいたします。

ご不明な点等あれば、児童館までお問合せください。

下鳥羽児童館（℡０７５－６０３－５５１０）